
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 363

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2925 del 22/03/2021

OGGETTO: GELATE 2017 (D.M. 13240 DEL 08/05/2017). LIQUIDAZIONE 1^ ELENCO 
DOMANDE AMMESSE, PER LA PROVINCIA DI COSENZA, AI BENEFICI PREVISTI 
DALL'ART.5, COMMA 3 DEL D.LGS.102/2004 E S.M.I. (IMPRESE AGRICOLE).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen­
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive in­
tegrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 di­
cembre 2000;

la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Re­
gionale;

la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R.n. 19 del  
5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale– Ap­
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organiz­
zativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di ri­
schio”;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Di­
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  della Giunta della 
Regione Calabria;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti.”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

il D.D.G. n.12371 del 25/11/2020 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giuseppe Palmisani di 
rinnovo incarico, di Dirigente ad interim del Settore n. 9 del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

il  DDG.  6956  del  02/07/2020  avente  ad  oggetto:  dipartimento  "Agricoltura  e  risorse  agroalimentari­ 
adempimenti di cui alla D.G.R n. 91 del 15.05.2020 e D.G.R n. 144 del 18.06.2020 ­ micro­organizzazio­
ne” con il quale è stata approvata la micro organizzazione del Dipartimento Agricoltura e conseguente­
mente attribuito il n. 9 al settore n. 10;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

 la L. R. n, 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2021”;

la L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria pe gli anni 
2021 –2023”;

la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (artt 11 e 39, Comma 10,D.Lgs 
23­06­2011, n. 118);

la DGR n. 513 del 29/12/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021­2023 (art 39, Comma 10, D.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTI altresì:

 il D.L. 9 febbraio 2017, n.8, convertito dalla legge 7 aprile 2017 n.45 ed in particolare l’art.15 comma 4  
dove è stabilito che “Le imprese agricole che hanno subito danni a causa delle avversità atmosferiche di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



eccezionale intensità avvenute “Gelate  periodo dal 5 al 25 gennaio 2017 possono accedere agli inter­
venti previsti per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di cui al D.L. n.102/2004”

il decreto di riparto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAFT) n.33619 del 
22/12/2017 di prelevamento dal Fondo di Solidarietà Nazionale  2017 – gelate, riferito per la Calabria al 
decreto ministeriale di declaratoria n.13240 del 08/05/2017 pubblicato in G.U. n. 118 del 23/05/2017;

la nota MIPAAFT prot. n.21963 del 12/07/2018 di trasmissione del D.M. n.33619/2017 e contestuale co­
municazione di avvenuta assegnazione dell’importo complessivo  pari ad euro 1.303.837,00, in favore 
della Regione Calabria per le finalità di cui al predetto Decreto Ministeriale;

la  DGR n. 485 del 29/10/2018 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato la richiesta al Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali della dichiarazione di carattere eccezionale delle gelate ve­
rificatesi nel territorio della regione Calabria, provincia di Cosenza,  nel periodo  gennaio 2017 e con la 
quale si è proceduto all’assegnazione dell’importo complessivo di euro 1.303.837,00;   

VISTI altresì:

il Decreto n. 14444 del 28/12/2020 ad oggetto:  GELATE   2017  (D.M. 13240 DEL 08/05/2017). APPRO­
VAZIONE ELENCO  DEFINITIVO DELLE DOMANDE AMMESSE AI BENEFICI PREVISTI DALL'ART. 5, 
COMMA 3 DEL D.LGS 102/2004 E S.M.I (IMPRESE AGRICOLE).PROV.DI COSENZA;

il Decreto n. 0013240 del 08/05/2017  del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali che dichiara l’esi­
stenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi verificatisi nelle province della regione Cala­
bria (Gelate 2017) e,  per effetto dei danni alle strutture connesse all’attività agricola, nel territorio delimi­
tato,le provvidenze concedibili sono quelle disciplinate dall’art. 5 comma 3 del D.Lgs 29 Marzo 2004, n. 
102/2004 s.m.i.­ Danni alle produzioni e  Ripristino delle Strutture Aziendali;

TENUTO CONTO CHE  con decreto dirigenziale n. 15791 del 20/12/2018, del già competente ex Settore 
12 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, sono state accertate ed impegnate le risorse 
trasferite dal MiPAAF, in attuazione al D.M. 33619/2017  (riferito a prelevamento dal Fondo di Solidarietà 
Nazionale e riparto tra le regioni  2017),  destinando € 1.303.837,00  per l'erogazione degli  aiuti  alle 
aziende agricole nel territorio della regione Calabria,  di cui euro 837.004,52 per le aziende agricole della 
Provincia di Cosenza danneggiate dall'evento "Gelata gennaio 2017 " come da nota di riparto dei fondi 
n. 7627 del 09/01/2019.

CONSIDERATO che le risorse complessive destinate alle aziende agricole della Provincia di Cosenza 
danneggiate dall'evento "Gelate 2017” ammontano ad € 837.004,52 e gravano sul capitolo di spesa n. 
U2204073402 del  bilancio regionale anno 2020 ­  impegno n.  5699/2020 ex  imp,6255/2019 ex imp. 
9217//2018, riportato nelle annualità successive  per differite esigibilità; accertamento n.6598/2018;

ATTESO che con il Decreto Dirigenziale n.15791 del 20/12/2018 è stata accertata ed impegnata la som­
ma trasferita dal MIPAAFT in esecuzione del D.M. 33619 del 22/12/2017  per l’ammissione  ai benefici  
previsti dall’art. 5, comma 3 d el D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole – Gelate del 2017);

CONSIDERATO CHE l'importo globale del danno ammissibile di € 2.023.206,55,  rapportato all'importo 
disponibile di € 837.004,52 risorse destinate  ai titolari delle aziende agricole del territorio della provincia 
di Cosenza  individua il coefficiente di riparto che risulta essere del 41,3702%;

CONSIDERATO CHE, sono state effettuate , nei confronti dei beneficiari dei pagamenti, le verifiche rela­
tive alle inadempienze  ai sensi dell’art. 48 Bis del DPR n. 602/73 (equitalia) e ss.mm.ii., per gli importi 
superiori a 5.000 euro e dalle quali è emersa la regolarità dei beneficiari di cui all’allegato A;

CONSIDERATO  che si è proceduto  all’acquisizione del DURC per le ditte in elenco dai quali risulta la 
regolarità contributiva; 

VALUTATO che, ai sensi del decreto­legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla legge 
11 settembre 2020,n.120, in materia di acquisizione dell’informativa antimafia, gli importi vengono liqui­
dati con la condizione risolutiva  prevista dall’art. dall’art.92 comma 3 del D.Lgs.n.159/2011 per cui, in 
caso di esito positivo dell’informativa antimafia  si procederà al recupero della somma erogata; 

TENUTO CONTO che le relative spese da liquidare, di cui sopra, pari € 332.903,52 gravano complessi­
vamente  sul  capitolo  di  spesa  n. U2204073402 del  bilancio  regionale,  giusto  impegno  di  spesa 
n.5699/2020, che presenta la sufficiente disponibilità;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.lgs n. 118/2011, art. 57;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione di un 1^ elenco di contributi 
per i danni subiti a seguito dell’avversità atmosferica “GELATA 2017” (D.M. 13240 DEL 08/05/2017), a 
favore di  n. 21 ditte  per una spesa complessiva pari ad € 332.903,52, riportate nell’allegato “A”;

ATTESTATO:

che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2922 del 15/03/2021 allegata al presente provvedimento;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla struttura cometente, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità del presente atto;

DECRETA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte 
integralmente trascritta;

 DI LIQUIDARE, in parziale esecuzione del Decreto  Dirigenziale n.  15791el 20/12/2018 richiamato in 
premessa  richiamato in premessa,   i contributi, anche mediante la condizione risolutiva di cui all’art. 92 
co. 3 del D.lgs 6 settembre 2011 n. 159, a favore delle n.21 ditte per come elencate nell’allegato “A” che 
costituisce parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un spesa complessiva pari 
ad  € 332.903,52, riservandosi la liquidazione per le ulteriori ditte all’esito delle verifiche in itinere;

DI  FAR GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U2204073402 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 5699/2020, che  presenta la sufficien­
te disponibilità; 

DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale all’emissione dei relativi mandati di pagamento finaliz­
zati alla  liquidazione dei predetti contributi a favore delle n. 21  ditte elencate nell’allegato “A”, secondo 
la distinta di liquidazione allegata al presente atto, per come riportate in premessa;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del  provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria, 
ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11;

DI DARE ATTO che  per il presente atto, ai sensi della circolare n.57354/2019, si è provveduto alla pub­
blicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. ed alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del D. Lgs. n.33/2013.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR da proporsi entro ses­
santa giorni dalla conoscenza legale dell’atto, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di conoscenza legale dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



POS FORMA GIURIDICA COGNOME E NOME COMUNE Azienda
Esito/Importo Accertato 
del danno alle strutture 

aziendali 

Esito/Importo 
Accertato del danno 

alle produzioni 
aziendali 

TOTALE
IMPORTO AIUTO 41,3702 

%

1 INDIVIDUALE FORCINITI NATALE SAVERIO Corigliano Calabro € 11.126,32 € 11.449,90 € 22.576,22 € 9.339,83
3 INDIVIDUALE IACOVELLI GIUSEPPE Nocara € - € 6.592,70 € 6.592,70 € 2.727,41

14 INDIVIDUALE CAVA ANGELO Santa Maria del Cedro € - € 19.371,03 € 19.371,03 € 8.013,83

19 SOCIETA'
Soc. Agr. LA GRECA L. R. De Sessa Adele 
Giovanna

Orsomarso € 23.736,80 € 9.319,14 € 33.055,94 € 13.675,31

26 INDIVIDUALE LATRICCHIA GIUSEPPE Rocca Imperiale € - € 72.708,24 € 72.708,24 € 30.079,54
41 INDIVIDUALE DI LEO GIUSEPPE Rocca Imperiale € - € 11.121,80 € 11.121,80 € 4.601,11
42 INDIVIDUALE SILVESTRI FELICE Santa Maria del Cedro € 14.892,00 € 11.645,01 € 26.537,01 € 10.978,41
43 INDIVIDUALE FAVALE ROSA MARIA Rocca Imperiale € 4.440,00 € 12.217,02 € 16.657,02 € 6.891,04
44 INDIVIDUALE FORTUNATO RUGGIERO Rocca Imperiale € - € 144.185,33 € 144.185,33 € 59.649,75
46 INDIVIDUALE DURANTE ANTONIO Santa Maria del Cedro € 8.280,00 € 17.763,03 € 26.043,03 € 10.774,05
48 INDIVIDUALE DI LEO ROCCO ANTONIO Rocca Imperiale € 18.500,00 € 2.403,85 € 20.903,85 € 8.647,96
57 INDIVIDUALE COVELLI ANTONIO Orsomarso € 2.849,00 € 5.646,74 € 8.495,74 € 3.514,70
64 INDIVIDUALE CHIODO FRANCESCO POMPEO Corigliano Calabro € 18.756,92 € 54.893,39 € 73.650,31 € 30.469,28
65 INDIVIDUALE CHIODO ENRICA Corigliano Calabro € 20.100,00 € 27.197,08 € 47.297,08 € 19.566,89
68 INDIVIDUALE SPEZZANO PINA CARMELA Bisignano € - € 155.694,22 € 155.694,22 € 64.411,00
90 INDIVIDUALE IMPIERI ENNIO COSMA Orsomarso € 7.897,00 € 801,25 € 8.698,25 € 3.598,48

126 INDIVIDUALE FORESTA MAURIZIO Orsomarso € 996,80 € 1.357,92 € 2.354,72 € 974,15
131 INDIVIDUALE CIMINO PAOLA Corigliano Calabro € 23.928,34 € - € 23.928,34 € 9.899,20
132 INDIVIDUALE CIMINO FRANCESCO ANTONIO Corigliano Calabro € 29.928,00 € - € 29.928,00 € 12.381,27
133 INDIVIDUALE CIMINO LEONARDO Corigliano Calabro € 23.928,34 € - € 23.928,34 € 9.899,20
67 INDIVIDUALE CAPISCIOLTI SALVATORE Bisignano € - € 30.967,00 € 30.967,00 € 12.811,11

€ 332.903,52

AVVERSITA' ATMOSFERICHE " GELATA DAL 06/01/17 AL 10/01/17 " PROVINCIA DI COSENZA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


